
272 JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE 31 mars 2022 

DECRETn°2021-920 du 22 décembre 2021 portant création de 
la réserve naturelle volontaire « FORET DES MARAIS 
TANOE-EHY >>. 

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE, 

Sur rapport du ministre de J'Environnement et du Développement 

durable, 

Vu la Constitution ; 

Vu la loi no 2002 -102 du Il février 2002 relative à la création, à la 

gestion et au financement des parcs nationaux et des réserves naturelles, 

telle que modifiée par la loi n° 2013-864 du 23 décembre 20 13 ; 

Vu la loi n° 2019-615 du 23 juillet 2019 portant Code forestier ; 

Vu le décret n°20 12-163 du 9 février 2012 déterminant les procédures 

de classement des parcs nationaux et réserves naturelles ; 

Vu le décret n° 2021-176 du 26 mars 2021 portant nomination 

du Premier Ministre, Chef du Gouvernement; 

Vu le décret n° 2021-181 du 6 avril 2021 portant nomination 

des membres Gouvernement ; 

Vu le décret n°2021-190 du 28 avril 2021 portant attributions 

des membres du Gouvernement ; 

Le Conseil des ministres entendu, 

DECRETE: 

Article 1. - Il est créé une réserve naturelle volontaire 
dénommée « réserve naturelle volontaire Forêt des Marais Tanoé
Ehy » dans la région du Sud-Comoé, département de 
Tiapoum, sous-préfecture de Tiapoum, Nouamou et Noé. 

Art. 2. - La Réserve naturelle volontaire Forêt des Marais 
Tanoé-Ehy a pour objet la conservation in situ de la diversité bio
logique, l'écotourisme, l'éducation et la recherche scientifique. 

Art. 3. - La réserve naturelle volontaire Forêt des Marais 
Tanoé-Ehy forme un polygone de 305 sommets dont les coor
données rectangulaires sont précisées en annexes. Elle s'étend 
sur une superficie de dix mille sept cent quatre-vingt- sept hec
tares, quatre-vingt-cinq ares, douze centiares ( lO 787 ha 85 a 
12 ca). 

Art. 4. - Dans la Réserve naturelle volontaire Forêt des 
Marais Tanoé-Ehy, ainsi délimitée, tout acte de chasse, de pour
suite, de capture et de provocation des animaux ; toute exploita
tion forestière, agricole ou minière quelle qu 'en soit la nature, 
sont interdits, sauf par l'entremise ou sous la direction ou le 
contrôle de l'autorité chargée de sa gestion, dans les conditions 
fixées par la réglementation en vigueur. 

Art. 5. - Un arrêté du ministre chargé des Parcs et Réserves 
fixe le règlement intérieur de la Réserve naturelle volontaire 
Forêt des Marais Tcmoé-Ehy. L'exploitation et la gestion sont 
subordonnées à l'élaboration d'un plan d'aménagement et de ges
tion des réserves naturelles . 

Art. 6. - Le ministre de l'Environnement et du Développe
ment durable est chargé de 1 'exécution du présent décret qui sera 
publié au Journal officiel de la République de Côte d'Ivoire. 

Fait à Abidjan, le 22 décembre 2021. 

Alassane OUAITARA. 

ANNEXE 1 AU DECRET n° 2021-920 du 22 décembre 2021 

portant création de la Réserve NATURELLE VOLONTAIRE 

« FORET DES MARAIS TANOE-EHY » 

Tableau des coordonnées de la Réserve naturelle volontaire 

Forêt des Marais Tanoé-Ehy 

Bornes x y 

BI 518428.604 577323,748 

82 518302.122 577025,842 

83 518426.205 577126,471 

84 518460,736 577065 ,467 

85 518246.542 576701,356 

86 518329.647 576616,653 --
87 518159.180 576610,199 

88 518138.960 576427,200 

89 518208.583 576368,531 

BIO 518464,122 576455,398 

BU 518454.647 576286,923 

812 518533.158 575969,743 

813 518439,764 575966,523 

814 518180,073 575979,573 

Bl5 518111,200 575750,200 

Bl6 5 17971,000 575651,600 

817 518135,908 575459,126 

BIS 518248,796 575107,247 

819 518260,786 575459,318 

820 518361.887 575282,999 

821 518657.440 575232,671 

822 518719,385 575017,779 

B23 518813.610 574866,320 

B24 518760,440 574764,110 

825 518831,360 574579,060 

826 518929,400 574684.190 

827 518990,887 574586,748 

828 519077.870 574503.180 

B29 5 19056,910 574433,580 

830 519258,880 574260,790 

831 519351,182 574245,137 

832 519339,287 574341,270 

B33 519478,709 574495,130 

834 519506,119 574443,414 

835 519425,632 574345,985 

836 519452,659 574103,163 

837 519537,400 574083,020 

B38 5 19570,798 574126,335 

839 519552,046 574220,329 

840 519811,157 574038,941 

841 519652,150 574037,805 

842 519704,644 573952,560 

B43 520101,561 573574,649 

844 520159,334 573685,503 

845 520127,040 573802,550 
B46 520271,850 573714,890 



31 mars 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE 273 

847 520398,044 573746,525 8102 523634,370 565720,598 

848 521743.400 574407,000 8 103 523542,760 565596,391 

849 522504.114 574168,298 8104 523445,820 565344,551 

850 522679.133 574007.221 8 105 5234 16,097 564936,118 

851 
f--· 

522776,000 573754,000 8 106 523180,134 564543,290 

852 522994,000 573664,000 8107 522937,392 564657,078 

853 523279,761 573899,801 8 108 522717,602 564570.210 

854 523408,000 573743,000 8109 522527,495 564601.206 

855 523844.000 573811,000 81IO 521956,320 564662.801 

856 524268,934 573562,915 Bill 521580,403 565066,750 

857 524424.324 573254,111 8112 521289,809 565051.1 13 

858 524937,304 572965,853 8113 521222,727 564815,055 

859 525074,000 572895,600 8114 521284,470 564514,990 

860 525297.400 572577,000 BliS 520852,310 5645 14,696 
861 525456,000 572396,000 8116 520989,025 564833,118 
862 525674,000 572190,000 8117 520756,261 565204.300 

863 525828,000 571422.000 8118 520578,033 • 565266,489 

864 525720,000 570933,000 8 119 520178,100 564977,632 

865 525648,000 570781,000 8120 520307,800 56475 1,271 

866 525844,000 570622,000 8 121 520505,101 564514,770 

867 527520,800 570635,000 8122 520263.050 564417,o63 

868 527392,400 570408,400 8 123 520041,659 564853,420 

869 527393,786 570211.189 8 124 519760,720 564898.100 

870 528410,508 569354,055 8125 5 19636,800 565024,331 

871 528337,506 568518.482 8126 5 19553,981 565489,125 

872 528067,079 568452,492 8127 519085,311 566037,403 

873 527569,738 567442,531 8128 518550,229 566186,108 

874 527619.000 567297,000 8129 518287,009 5661 73.805 

875 527595,000 566986,000 8130 5 18 132,366 566008.270 

8 76 527731.319 566224,322 8 131 5 18029,951 566529,562 

8 77 527721.000 566127,000 8 132 517533,217 566880.746 

878 527577,000 566078,000 8133 517114,000 566959,000 

879 527361.000 566133,000 8134 5 16765,918 567050,274 

880 527259,000 566213,000 8135 5 16560,465 566966,632 

881 527205,000 566199,000 8136 516378,084 566639,616 

882 521182 ,000 566124,000 8137 516138,391 566053,492 

883 527175,146 566123,647 8138 515562,510 566029,066 

B84 527127,79 1 566010,810 8 139 5 15363,334 566160,301 

885 527070.254 565855,510 8 140 515 186,491 566339.818 

886 526974.000 565700,000 8141 515086,377 566369,675 

887 526903.000 565613,000 8142 514956,480 566366,632 

888 526870.000 565590,000 8 143 5 14731,148 566288,794 -
889 526084,559 564579,185 8 144 514608,836 566281,25 1 

890 526060,380 564784,337 8 145 514326,903 566445,178 

891 525932,377 564876,792 8146 5 14020,840 566593,962 

892 525657.53 1 564775,039 8147 5 13768,161 566840.948 

893 525241.950 565033,782 8148 5 13616,o63 566865,690 

894 524634,250 564965,661 8 149 513164,059 566768,825 

895 524385,344 565 175,562 BISO 513026,801 566670,046 

896 524150,308 565111 ,710 BI SI 512842,230 56640 1,799 

897 523932,940 564829,005 8152 512695,420 566411 ,503 

898 523723,702 1 564910,5 10 8 153 5 12449,452 566668,839 

899 523934,062 565250,620 8 154 512165,126 566770,91 7 

8100 523963,010 56540 1,213 8155 512042,021 566709,149 

BIOl 523888.781 565684,752 8156 51 1980,947 566575,840 



274 JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE 31 mars 2022 

81 57 5 120 19.Q70 566124.501 82 12 516567,770 574079,792 

8158 511968,422 565925,684 8213 5 16590,054 574 184,296 

8159 511641.915 56624 1,366 8214 516500,562 574254,293 

8160 511419,448 566322.821 8215 516539.358 574263.670 

8161 511284,505 566294,360 8216 516661.400 574180,400 

8162 511114.430 566198.741 8217 516821,600 574195,800 --
8163 51091 8,137 566128,727 

8164 5108 17.933 566144,608 -
8165 510651.214 566300,923 

Bl66 510477,985 566358,970 

8 218 516866,000 574200,000 1 

8219 5 16888,000 57418~~ 
8220 516928,000 574205,000 

8221 517003,000 574232,000 
. -----------, 

8167 510344.622 566350,037 8222 517029,000 574264,000 

8168 510206.588 566277,539 8223 517041.000 574262,000 

8169 509940.452 566058,641 
1-- . 

8170 509475.804 566227.473 

8224 517137.000 574286,000 

8225 517175,000 574329.000 

8171 1 509194,330 566222.587 8226 517184,000 574397,000 

8172 508767 ,155 566284,364 8227 5 17242,000 574408.000 

8173 508603,422 566283,803 8228 517256,000 5744 16,000 1 

8174 ; 508242,110 566112,085 8229 517286.000 574436,000 

8175 508090,534 566184,128 8230 51 7330,000 574440.000 

8176 507941.558 566118,990 8231 517340,000 574443,000 

8 177 507694,691 566353,530 8 232 517363,000 574457.000 1 

8178 507569.Q75 566353.267 8233 517364.000 574486.000 

8179 507364,423 566235.768 8234 5173 16,000 574530,000 

Bl80 507295,212 566415,800 8235 517319,000 574545,000 

8181 507230.493 566557,758 8236 5 17328.000 574558,000 

8182 507100,799 566672,851 B237 517374,000 574555,000 

8183 507010,620 566670,325 8238 517390,000 574546,000 

Bl84 506825.181 566576,382 8239 517356.000 574593.000 

8185 506530,760 566598,701 8240 517389,000 574594,000 

8186 506763.390 567021,764 8241 517426,000 574615,000 

8187 5075 17,978 566964,995 8242 517455.000 574634,000 

81 88 507893,656 566863,210 8243 517462,000 574656,000 

8189 508195,162 566864,421 8244 517458,000 574682,000 

8190 508628,865 566874 ,026 8245 517438.000 57470 1,000 

8191 5093 19.366 567018,590 8246 517425,000 574726,000 

81 92 509919,124 567161,317 8247 5 17454.000 574762,000 

81 93 5 10603.741 567450,392 8248 517463,000 574817,000 

8194 511390,473 567595,750 8249 517459,000 574895,000 
8 195 514111,306 568335,728 8250 517475,000 574983.000 

8196 5 16010,022 568913,585 8251 5 1747 1.319 575059,182 

8 197 516325,976 569300,109 8252 5 1745 1.852 575102,336 

8 198 516208,204 570592,517 8253 517392,682 575136,183 

8199 516202,011 571089,495 8254 517376.9 18 575206,338 

8200 515458,140 572461.781 8255 5 17362,912 575263.358 

8201 515725,000 572722,41 2 8256 5 17346,808 575289,313 

8202 5 15772,295 572943.351 8257 517283,639 575301 J)69 

8 203 515859,1 02 573348,690 8258 517234.634 575297,978 

8204 5 16278,674 573371.319 8259 5 17 198,634 575294,970 

8205 5 16259,187 573555 ,418 8260 517 102.649 575265,894 

8 206 516127,713 573689,593 8261 517062,640 575257,928 

8207 51613 1.441 573850.129 B262 517004,679 575290,177 

8208 516275,999 573870.432 8263 516833,636 5753 13,049 

8209 516370,694 573942.35 1 8264 516729,660 575355,137 - -
8 210 51M.85 ,652 573982,21 8 8265 5167 10,988 574792,663 

B2ll 516464.217 574086,()90 8266 516270,800 574738,800 



31 mars 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE 275 

8 267 516449,200 574941.400 

8268 516596.180 575026,050 

8269 516586.890 575093 ,110 
8270 51 6394.131 575269.240 

8271 516423,336 575514,848 

8272 516668,748 575484.450 

__ _ 82_7_3 --,.-- - 5_1_67_64_ .043 -+ 5754_6_7 .300 _ _ _ ---t 
8274 51 6993.099 575556.467 ....:._:__:...:...._ _ _ -j 

8275 517278.618 575651 ,8:56 
·- r----- ' 

517379,522 
--- - ---, 

8 276 57557095_1 _ _ _j 
8277 517422,890 

>--·-- - -- --- --- 575640,833d 

1 

8278 517376,025 575723.658 

8 279 5 17366,891 575903,954 

8280 517099,242 576119,209 

8281 517049,197 576145,!31 
- . .. .. 

8282 517104.523 57649 1,964 

8283 517229.205 576373.213 

8284 517285,880 1 576185,600 

8 285 517361 ,970 576131,200 

8286 517414,150 576239,380 
8287· - r-- -

517403,190 576335 ,100 

8288 51 7343,216 576502,426 

8 289 51 7485,800 576590,267 

8290 517498,450 576457,670 

8 291 517631,782 576189,107 

8292 517767 ,947 576064,369 

8293 517860,200 5761 74,800 

8294 517783,120 576258 ,040 

8 295 517710.400 576282,800 

8 296 517696,804 576508,127 

8297 51 7772,928 576826.678 
8298 517851 ,170 576477,000 

8299 517821,958 576370.678 

8300 518034.584 576257.359 

8301 518021,690 576336.762 
8302 518044,490 576647,440 
8 303 518189,400 576925.600 
8304 518215,400 576950,200 
8 305 518223.5 12 577116.923 

Fait à Abidjan, le 22 décembre 2021. 

Alassane OUATIARA. 

• 
ACTES DU GOUVERNEMENT 

MINISTERE DE LA CONSTRUCTION 
ET DE L'URBANISME 

ARRETE n °16-8585/MCU!DGUFIDDU/COD-AE1!GMAI 
accordant à M. KOFFI Dibi, 21 BP 184Abidjan 21,la conces
sion définitive des lots n"" 5348,5349 et 5350 de l'îlot n° 468, 
d 'une superficie de 2075 m2, du lotissement de BESSIKOI, 
commune de Cocody, objet du titre foncier n°203 906 de 
la circonscription foncière de Cocody. 

LE MI NISTRE D E LA CONSTRUCTION ET DE L' URBANISME . 

Vu le décret-loi du 26 juillet 1932 portant réorganisation du régime 
de la propriété foncière en Afrique occidentale française ; 

Vu la loi n•62-253 du 31 juillet 1962 relative aux plans d'urbanisme; 

Vu la loi n•7 1-340 du 12 juillet 1971 réglementant la mise en valeur 
des terrains urbains détenus en pleine propriété ; 

Vu l'ordonnance n"2013-481 du 2 juillet 2013 fixant les règles 
d 'acquisition de la propriété des terrains urbains ; 

Vu Je décret n°71-34 1 du 12 juillet 1971 fixant les modalités d ' appli
cation de la loi n•7t-340 du 12 juillet 1971 réglementant la mise en 
valeur des terrains urbains détenus en pleine propriélé ; 

Vu le décret n• 201 3-482 du 2 juillet 2013 relatif aux modalités d' ap
plication de l'ordonnance fixant les règles d'acquisition de la propriété 
des terrains urbains ; 

Vu Je décret n°2014-515 du 15 septembre 2014 portant organisation 
du ministère de !a Construction, du Logement, de l'Assainissement 
et de l'Urbanisme ; 

Vu le décret n• 2016-04 du 12 janvier 2016 portant nomination 
des membres du Gouvernement ; 

Vu le décret n• 2016-21 du 27 janvier 2016 portant attributions 
des membres du Gouvernement ; 

Vu l'arrêté n•2J64 du 9 juillet 1936 rn<X\ifié par l'arrêté n• 83 
du 3 1 janvier 1938 réglementant l'aliénation des terrains domaniaux ; 

Vu la lettre de réattribution n• 09-0338/MCUH/DDU/AH/SA du 13 
février 2009, délivrée à M. KOFFI Dibi sur les lots n•• 5348,5349 
et 5350 de l'îlot n• 468 du lotissement de BESSIKOI, commune de 
Cocody; 

Vu la demande de l'intéressé du 4 avril 2016 sollicitant un Arrêté de 
concession définitive, enregistrée au Service du Guichet unique du Fon
cier et de l'Habitat sous le n° ACDTF-003-201600017541 du 4 avril 
2016 ; 

Vu le passeport de M. KOFFI Dibi, délivré le 11 octobre 2007 sous 
le no 07CPIOI96 par la République française; 

Vu le procès-verbal du 24 janvier 2002 de la commission de fixation 
des prix de cession des terrains du lotissement de BESSIKOI, commune 
de Cocody ; 

Vu le plan du titre foncier n• 203 906 de la circonscription foncière 
de Cocody, délivré Je 22 mars 2016 par Je géomètre assermenté du 
Cadastre; 

Sur proposition du directeur du Domaine urbain. 

ARRETE : 

Article 1. - Il est concédé à titre définitif à M. KOFFI Dibi 
la propriété des lots numéros 5348, 5349 et 5350 de l'îlot 
numéro 468 du lotissement de Bessikoi, commune de 
Cocody, d'une supertïcie de 2075 mètres carrés, immatriculés 
au nom de l'Etat sous le numéro 203 906 de la circonscription 
foncière de Cocody. 

Art. 2 . - La concession définitive, objet du titre foncier 
n°203.906 de Cocody, accordée à M . KOFFI Dibi suivant 
arrêté n°16-8585/MCUIDGUF/DDU/COD-AEl/oMAt, est frappée, 
à compter de la date de signature, des clauses restrictives suivantes : 

l 0 ) commencer les travaux de construction dans un délai de 
douze mois ; 

2 °) réaliser entièrement la mise en valeur des terrains en cause 
par l'édification de bâtiments en matériaux définitifs à usage 
d'habitation dans un délai de cinq ans. 

L'édification des bâtiments sur les terrains concernés est subor
donnée à l'obtention d'un permis de construire délivré dans 
les conditions fixées par la loin ° 97-523 du 4 septembre 1997 
modifiant et complétant la loi n°65-248 du 4 aofit 1965 
et le décret n°92-398 du 101 juillet 1992 portant réglementation 
du permis de construire , 

Art. 3. -La propriété des lots n°• 5348,5349 et 5350 de l'îlot 
n° 468 du lotissement de Bessikoi, commune de Cocody, est 
accordée moyennant un prix de l 556 250 francs CFA, sur la base 
de 750 francs CFA 1e mètre carré. 

FRED
Zone de texte 

FRED
Zone de texte 




